1

甘李药业股份有限公司

2023 年年度股东大会

会议资料

二〇二四年五月

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 2

甘李药业股份有限公司

2023 年年度股东大会会议议程

主持人：甘忠如

                                                   2024 年 5 月 16 日

序号 会议事项

一 宣布会议开始

二 致欢迎辞

三
宣布大会参加人数、代表股数、会议有效。介绍会议出席人员，介绍律师事

务所见证律师

四 主持人提议监票人、计票人与记录人

五 提示投票表决方式

六 股东逐项审议议案：

非累积投票议案

1 关于《公司董事会2023年度工作报告》的议案

2 关于《公司监事会2023年度工作报告》的议案

3 关于公司《2023年年度报告》及摘要的议案

4 关于《公司2023年度决算方案》的议案

5 关于公司2023年度利润分配方案的议案

6 关于公司2024年度董事薪酬的议案

7 关于公司2024年度监事薪酬的议案

8 关于续聘公司2024年度会计师事务所及决定其报酬的议案

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 3

9 关于回购注销2022年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案

10 关于变更注册资本暨修订《公司章程》的议案

11 关于提请股东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的议案

12 关于公司《会计师事务所选聘制度》的议案

注：须听取《2023 年度独立董事述职情况报告》

七 股东发言

八 董事、监事、高级管理人员回答投资者问题

九 股东/股东代表填写表决票

十 休会，监票人、计票人统计现场投票结果

十一 主持人宣布现场表决结果

十二 宣读股东大会决议，相关人员签署会议记录及会议决议

十三 见证律师宣读法律意见书

十四 主持人宣布会议结束

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 4

2023 年年度股东大会

材料之一

甘李药业股份有限公司

关于《公司董事会 2023 年度工作报告》的议案

各位股东/股东代表：

根据相关法律、法规及规范性文件要求，甘李药业股份有限公司（以下简称

“公司”或“甘李药业”）董事会对 2023 年度工作情况进行报告，具体请见本议

案附件。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

附件：《公司董事会 2023 年度工作报告》

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 5

2023 年年度股东大会

材料之一附件

甘李药业股份有限公司

董事会 2023 年度工作报告

2023 年，公司全体董事及董事会严格遵守《公司法》《证券法》《上海证券交

易所股票上市规则》《公司章程》及《董事会议事规则》等有关法律、法规、规

则以及公司相关制度规定，严格依法履行董事会职责，认真贯彻落实股东大会各

项决议，充分发挥董事会作用，有效保障了公司和全体股东的合法权益。现将

2023 年度公司董事会工作情况报告如下：

一、2023 年公司经营情况

2023 年，是贯彻党的二十大精神的开局之年，是实施“十四五”规划承前启

后的关键一年。国家积极调控，激发市场活力，各行各业砥砺奋进，推动了中国

经济企稳回升。2023 年也是全球生物医药企业产品创新大比拼的一年，各种新

药不断推出，研发进程不断加速。公司在 2023 年也是紧追市场行情，不仅国内

外销售业绩喜人，多个研发产品的临床进展也非常顺利。

2023 年度，公司实现营业收入 260,803.70 万元，较上年同期增加 52.31%；

其中，国内销售收入 218,205.70 万元，较上年同期增加 51.93%；国际销售收入

32,660.62万元，较上年同期增加 131.78%；国际特许经营权前期服务收入 9,937.38

万元，较上年同期下降 26.48%。公司实现归属于上市公司股东的净利润为

34,006.86 万元，较上年同期相比，实现扭亏为盈。报告期内，公司主要完成和重

点开展了以下工作：

(一) 快速推进临床研发项目

2023年度，公司研发项目累计投入58,156.56万元，占销售收入比重为22.30%。

其中，费用化研发投入 50,102.24 万元，占销售收入比重为 19.21%；资本化研发

投入 8,054.32 万元，占研发总投入的 13.85%。

研发与创新始终是甘李药业的立身之本，公司在产品开发、技术创新的道路

上从未停止前进与探索的步伐。公司坚持自主创新研发，以内生性发展为主要驱

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 6

动力，在糖尿病治疗领域取得突破性进展的同时，积极投入到其他领域的药物研

发，在自身免疫类药物研发领域也布局了研发管线。截至报告披露日，处于临床

阶段的研发项目包括 GZR18 注射液、GZR4 注射液和 GZR101 注射液，此外

GZR18 片与 GLR1023 注射液已收到国家药品监督管理局（NMPA）核准签发的

《药物临床试验批准通知书》，正在加速推进 I 期临床试验。

(二) 强化市场推广精细化管理

2023 年，公司强化推行市场精细化管理，以“降本增效”为原则，因地制宜

制定基层学术活动，提升基层市场的覆盖率。在具体执行过程中，以提升基层医

生学术水平、解决患者售后问题为目的，以增加患者胰岛素产品的可及性为最终

结果，公司通过开展针对性高、贴合实际应用的学术交流、产品售后指导等普惠

活动，促进医生提升对胰岛素产品的理解与认知，促进医生提高诊疗水平，向患

者普及疾病和治疗知识，做好慢性病管理。

截至 2023 年底，公司国内制剂产品销量同比增长 66.36%，其中，基础（长

效）胰岛素产品销售量同比增长为 32.47%，餐时（速效）和预混胰岛素产品销

售量同比增长更是达到了 112.38%。随着国内制剂销量的不断增长，收入不断增

加，公司的销售费用率也从 2022 年同期的 63.46%下降至 2023 年的 36.27%。

(三) 稳步推进国际市场开拓工作

纵然当前国际政局复杂多变，公司依然展现出稳健的战略步伐，持续推动国

际市场的开拓工作。我们深知，稳定而高效的国际市场布局对于公司的长远发展

至关重要。为此，我们不断壮大国际销售团队，并与海外客户保持紧密的沟通洽

谈，深化与国际大型制药公司的合作，以共同应对市场挑战。这些合作不仅增强

了公司的国际化影响力，也为公司带来了更多的技术和市场资源。同时，我们不

断提升本土化生产能力，确保能够推出更多符合国际市场需求的高品质产品。

2023 年 1 月，公司与印度尼西亚大型制药公司合作，本土化灌装生产甘精

胰岛素注射液预填充笔和门冬胰岛素注射液预填充笔两种产品在印度尼西亚政

府招标中获得订单；5 月，公司与印度客户合作注册的甘精胰岛素注射液预填充

注射笔在印度获批上市，标志着公司正式获得向印度销售相关产品的商业化许可；

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 7

10 月，公司的门冬胰岛素注射液及可重复使用的笔式胰岛素注射器在哈萨克斯

坦政府药品和医疗器械招标采购项目中成功中标。报告期内，公司胰岛素制剂产

品在新兴市场新获得 6 份药品注册批件；公司甘精胰岛素注射液、赖脯胰岛素注

射液、门冬胰岛素注射液这三款产品的欧美上市申请获得美国药监局（FDA）和

欧洲药监局（EMA）受理；可重复使用的笔式胰岛素注射器和一次性胰岛素笔用

针头顺利通过欧盟新法规下的产品认证，成功获得 CE（Conformity Europe 符合

欧洲）标识。

(四) 在建项目加速推进

为满足公司未来发展战略，提升公司产品技术的竞争能力以及综合研发生产

能力，报告期内，公司加速推进各在建项目建设，以增强企业发展后劲满足市场

增长需求。

随着国内外产品市场的不断扩大，为满足公司日益增长的订单需求，同时也

助力公司拓展海外市场，北京总部扩增的制剂车间已于 2023 年 1 月通过药品生

产质量管理规范（GMP）符合性检查，达到可投产状态。其次，公司投资建设山

东临沂生产基地一期项目，作为公司第二大药品生产基地，是公司部署全球商业

化网络的重要一步。公司依照健全的产品标准、工艺标准、质量标准，计划建设

高标准的公司生产基地，致力成为全国规模最大、产品系列最全、创新产品最集

中的降糖药品生产基地。山东临沂生产基地一期项目包括生物药厂房、化学药品

厂房、医疗器械厂房及其他配套设施等。本报告期内，甘李山东完成了相关配套

设施建设的收尾工作以及各产线的设备安装、调试、验证工作，并按照计划积极

推进各产线的工艺验证、产品注册申报工作。

(五) 强化生产质量管理

“质量第一、永远创新”是本公司的企业宗旨，本公司秉持着科学极致的理

念，始终致力于为糖尿病患者持续提供更高质量的药品和更好服务。本报告期内，

本公司始终坚持以质量为生命线，建立较为全面的质量管理体系，持续加强质量

监管，确保每一道生产环节都严格遵循国家药品生产质量管理规范（GMP）的要

求，保障公司产品质量安全落到实处，为广大患者提供优质可靠药品。

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 8

(六) 筑牢公司安全生产堤坝

甘李药业始终以“安全第一、预防为主、综合治理”为安全工作总体方针，

秉承“以人为本、安全发展”理念。坚持高标准、严要求，持续完善安全管理体

系，切实做好安全生产工作，积极履行社会责任。

报告期内，公司持续开展双重预防机制建设工作，覆盖全厂区进行风险辨识

及分级管控，并依托政府部门的风险云平台进行风险源监控。公司以“安全隐患

大排查大整治”活动为主线，覆盖各级人员、各岗位人员、各作业现场，以自查、

互查为主要形式，及时发现并管控隐患，消除安全薄弱环节，确保安全风险都能

被及时发现和解决。此外，公司结合全国安全生产形势，有针对性地开展危化品、

电气、火灾、燃气等专项检查，并对安全风险采取闭环整改及复查措施，以确保

所有生产符合集团安全标准。本报告期内，公司共进行日常巡查数百余次，专项

检查和综合检查数十次，防患于未然，持续推动安全隐患排查工作，为生产经营

的顺利进行及员工的生命安全担起责任。

(七) 全面激发队伍内生动力人才发展推动战略落地

公司不断探索人才发展的创新实践方式。通过制定多项考核与激励政策，保

留关键人才，不断激发人才动力，鼓励各业务领域人才勇于承担挑战，力争成为

高绩效队伍。秉持以终为始的人才梯队建设策略，深度优化“继任者项目”，加

大公司中高层管理人员培养力度，提升其战略思维、全球视野、公司治理和影响

力，建立起一支能够推动公司发展和组织目标达成，助力公司国际化发展的中高

层人才队伍。

公司高度重视并积极投入到企业文化建设工作中，致力于塑造和弘扬符合公

司战略目标和价值观的企业文化。通过精心策划的一系列的培训、价值观宣贯、

荣誉表彰、职业素养培训等文化活动，以多维度全方位、多角度的方式传播公司

的文化价值观，进一步强化企业文化落地确保企业文化深入人心，提升员工对企

业文化的认同感和归属感，增强员工之间的凝聚力和协作精神。同时，根据员工

的反馈和市场的实时变化，以文化共创会等多元形式，灵活调整并持续适时调整

和优化企业文化策略，致力于打造一个积极向上、健康和谐且、富有活力的企业

文化环境，为实现公司的长远目标提供强大的精神动力和支持。

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 9

二、2023 年度董事会主要工作

（一）认真履行董事会工作职责，充分发挥董事会对重大事项的决策权

公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》《上市公司治理准则》等相关法

律法规、上海证券交易所的上市规则以及《甘李药业股份有限公司章程》（以下

简称“《公司章程》”）等各项内部规章管理制度的要求，积极履行各项职责，依

法审议公司经营发展中的重大事项并审慎作出决策。

2023 年，公司董事会召开了 8 次董事会，共审议了 33 项议案，公司董事会

依据《公司法》等相关法律法规、上海证券交易所的上市规则以及《公司章程》

等各项内部规章管理制度的要求，认真履行了股东大会召集人的职责，2023 年，

共召集了 3 次股东大会。董事会召开情况具体如下：

会议时间 届次 审议议案

2023 年 2 月 8 日 第四届第八次
《关于公司变更注册资本暨修订<公司章程>的

议案》

2023 年 2 月 24 日 第四届第九次

《关于公司本次向特定对象发行股票方案论证

分析报告的议案》

《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次

向特定对象发行股票相关事宜的议案》

《关于提请召开 2023 年第一次临时股东大会的

议案》

2023 年 3 月 29 日 第四届第十次

《关于<公司董事会 2022 年度工作报告>的议

案》

《关于<公司总经理 2022 年度工作报告>的议

案》

《关于<2022 年度独立董事述职情况报告>的议

案》

《关于<2022 年董事会审计委员会履职情况报

告>的议案》

《关于公司<2022 年年度报告>及摘要的议案》

《关于<公司 2022 年度决算方案>的议案》

《关于公司 2022 年度利润分配方案的议案》

《关于 2022 年度内部控制评价报告的议案》

《关于<公司 2022 年度募集资金存放与实际使

用情况的专项报告>的议案》

《关于公司 2023 年度董事薪酬方案的议案》

《关于公司 2023 年度高级管理人员薪酬方案的

议案》

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 10

《关于续聘公司 2023 年度会计师事务所及决定

其报酬的议案》

《关于公司使用闲置自有资金进行现金管理的

议案》

《关于召开公司 2022 年年度股东大会的议案》

2023 年 4 月 26 日 第四届第十一次 《关于公司 2023 年第一季度报告的议案》

2023 年 5 月 8 日 第四届第十二次

《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议

案》

《关于调整公司向特定对象发行股票方案的议

案》

《关于调减公司向特定对象发行股票募集资金

总额及发行股份数量的议案》

《关于修订公司非公开发行 A 股股票预案的议

案》

《关于修订公司向特定对象发行股票论证分析

报告的议案》

《关于修订公司非公开发行 A 股股票募集资金

运用的可行性分析报告的议案》

《关于修订公司非公开发行 A 股股票摊薄即期

回报采取填补措施及相关主体承诺的议案》

《关于公司与特定对象签署<附条件生效的股份

认购协议之补充协议>暨关联交易事项的议案》

2023 年 8 月 7 日 第四届第十三次
《关于继续使用闲置募集资金进行现金管理的

议案》

2023 年 8 月 23 日 第四届第十四次

《关于公司 2023 年半年度报告及摘要的议案》

《关于公司 2023 年半年度募集资金存放及实际

使用情况专项报告的议案》

《关于公司首次公开发行股票部分募投项目结

项并将节余资金永久补充流动资金的议案》

《关于召开公司 2023 年第二次临时股东大会的

议案》

2023 年 10 月 27 日 第四届第十五次 《关于公司 2023 年第三季度报告的议案》

对于股东大会审议通过的决议，公司董事会均能够严格执行，全面贯彻落实

各项决议。

（二）公司独立董事履行职责情况

公司独立董事昌增益先生、郑国钧先生和何艳青女士在 2023 年度内对公司

的规范运作和经营管理等重大决策提出了多项有效建议，并对公司的财务状况等

事项给予充分关注。对公司董事会基础管理制度的建立，领导决策和整体运作的

规范化、科学化起到了良好的促进作用。

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 11

（三）进一步完善公司治理结构

为了满足上市监管的要求，公司董事会依据《公司法》等相关法律法规、上

海证券交易所的上市规则以及《公司章程》等各项内部规章管理制度的规定，大

力推动公司治理结构的完善，提升公司内部管控，保证公司重大决策的科学规范

性和公司发展的可持续性，切实维护公司和各股东的利益。

三、2024 年度公司董事会工作规划

2024 年，公司董事会将更加勤勉尽责、规范有效地履行各项职责，坚定不移

地落实各项发展战略，积极提升公司竞争实力，完善公司治理结构，以更加优异

的经营业绩回报广大投资者。

甘李药业股份有限公司董事会

2024 年 4 月 25 日

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 12

2023 年年度股东大会

材料之二

甘李药业股份有限公司

关于《公司监事会 2023 年度工作报告》的议案

各位股东/股东代表：

根据相关法律、法规及规范性文件要求，公司监事会对 2023 年度工作情况

进行报告，具体请见本议案附件。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

附件：《公司监事会 2023 年度工作报告》

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 13

2023 年年度股东大会

材料之二附件

甘李药业股份有限公司

2023 年度监事会工作报告

各位股东、股东代表：

2023 年度监事会主要工作已经完成，现在由我作 2023 年度监事会工作报告，

请审议。

2023 年度公司监事会本着维护公司、公司股东、公司员工利益的原则，依照

《公司法》《证券法》《公司章程》及《公司监事会议事规则》等有关规定，认真

履行了监事会的各项职责，及时了解公司的生产经营情况，审查董事会提交股东

大会审议的财务报告和相关资料，监督公司财务及资金运作等情况，检查公司董

事及高级管理人员执行职务行为。为促进公司经济效益的提高、确保股东大会各

项决议的实施、维护股东的合法权益，保证公司的规范运作，发挥了应有的作用。

在此，我代表公司监事会做工作报告如下，请审议。

一、 年度内监事会召开会议情况

2023 年度，股份公司监事会共召开 7 次会议，审议了 24 项议案，具体情况

如下：

会议时间 届次 审议议案

2023 年 2 月 24 日 第四届第八次
《关于公司本次向特定对象发行股票方案

论证分析报告的议案》

2023 年 3 月 29 日 第四届第九次

《关于<公司监事会 2022 年度工作报告>的

议案》

《关于公司<2022 年年度报告>及摘要的议

案》

《关于<公司 2022 年度决算方案>的议案》

《关于公司 2022 年度利润分配方案的议案》

《关于 2022 年度内部控制评价报告的议案》

《关于<公司 2022 年度募集资金存放与实际

使用情况的专项报告>的议案》

《关于公司 2023 年度监事薪酬方案的议案》

《关于续聘公司 2023 年度会计师事务所及

决定其报酬的议案》

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 14

《关于公司使用闲置自有资金进行现金管

理的议案》

2023 年 4 月 26 日 第四届第十次 《关于公司 2023 年第一季度报告的议案》

2023 年 5 月 8 日 第四届第十一次

《关于公司符合向特定对象发行股票条件

的议案》

《关于调整公司向特定对象发行股票方案

的议案》

《关于调减公司向特定对象发行股票募集

资金总额及发行股份数量的议案》

《关于修订公司非公开发行A股股票预案的

议案》

《关于修订公司向特定对象发行股票论证

分析报告的议案》

《关于修订公司非公开发行A股股票募集资

金运用的可行性分析报告的议案》

《关于修订公司非公开发行A股股票摊薄即

期回报采取填补措施及相关主体承诺的议

案》

《关于公司与特定对象签署<附条件生效的

股份认购协议之补充协议>暨关联交易事项

的议案》

2023 年 8 月 7 日 第四届第十二次
《关于继续使用闲置募集资金进行现金管

理的议案》

2023 年 8 月 23 日 第四届第十三次

《关于公司 2023 年半年度报告及摘要的议

案》

《关于公司 2023 年半年度募集资金存放及

实际使用情况专项报告的议案》

《关于公司首次公开发行股票部分募投项

目结项并将节余资金永久补充流动资金的

议案》

2023 年 10 月 27 日 第四届第十四次 《关于公司 2023 年第三季度报告的议案》

二、2023 年度监事会对下列事项进行了监督

1、公司依法运作情况

公司监事会根据国家法律法规和《公司章程》的规定，通过列席董事会会议

和股东大会会议，对公司董事会、股东大会的召开程序、决策事项、董事会对股

东大会决议的执行情况进行了监督，对董事、高级管理人员执行职务的情况进行

了监督。监事会认为：董事会能够严格按照《公司法》《公司章程》等有关规定

规范运作，决策合理，勤勉尽职，认真执行股东大会的各项决议，内部控制制度

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 15

完善，公司董事和高级管理人员执行公司职务时，无违反法律、法规、公司章程

或损害公司利益的行为。

2、监事会对公司财务的检查意见

2023年，监事会对公司财务状况、财务管理、经营成果以及定期报告等情

况进行了认真的检查和监督，认为公司财务管理规范，内控制度有效并得到严

格执行，财务状况良好，公司季度财务报告、半年度财务报告、年度财务报告

客观、真实、准确、完整地反映了公司的财务状况和经营成果。

3、监事会对公司关联交易情况意见

公司 2023 年度未发生关联交易。

4、监事会对公司收购/出售资产情况意见

公司 2023 年度未发生收购/出售资产情况。

5、监事会对公司内部控制评价报告的审阅情况及意见

监事会审阅了公司 2023 年度的内部控制评价报告，认为：公司已在所有重

大方面建立了适当的内部控制制度，内部控制管理体系运行有效，确保了内部控

制制度的贯彻执行和生产经营活动的正常开展。

6、募集资金使用与管理情况

监事会检查了报告期内公司募集资金的使用与管理情况，监事会认为：公

司严格按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》《公司章程》及上海证券交易所有关法律法规的规定，对募集资金进行专

项管理和使用，不存在违规使用募集资金的行为。

三、2024 年度公司监事会工作计划

监事会将继续严格按照《公司法》《公司章程》《监事会工作制度》等有关

法规政策的规定，忠实履行职责，进一步促进公司的规范运作，为维护公司和股

东的利益，更好地发挥监事会的监督作用。

以上报告，请各位股东、股东代表审议。

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 16

甘李药业股份有限公司监事会

2024 年 4 月 25 日

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 17

2023 年年度股东大会

材料之三

甘李药业股份有限公司

关于公司《2023 年年度报告》及摘要的议案

各位股东/股东代表：

根据相关法律、法规及规范性文件要求，公司编制了 2023 年年度报告及摘

要，详细内容请见公司于 2024 年 4 月 25 日刊登在上海证券交易所

（http://www.sse.com.cn）网站的相关内容。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 18

2023 年年度股东大会

材料之四

甘李药业股份有限公司

关于《公司 2023 年度决算方案》的议案

各位股东/股东代表：

根据相关法律、法规及规范性文件要求，公司编制了 2023 年度决算方案，

具体请见附件。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

附件：《公司 2023 年度决算方案》

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 19

2023 年年度股东大会

材料之四附件

甘李药业股份有限公司

2023 年度财务决算方案

各位股东/股东代表：

公司 2023 年度财务决算工作已完成，财务会计报告按照企业会计准则的规

定编制，现将有关财务决算情况简要汇报如下，详细情况请参阅公司年度报告中

的财务报告部分。

一、财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具了标准无保留意见的审计报告,认为公司的财务报表在所有重大方面按照企

业会计准则的规定编制，公允反映了甘李药业 2023 年 12 月 31 日的财务状况以

及 2023 年度的经营成果和现金流量。

二、经营成果及主要财务指标（合并报表数据，下同）

2023 年度公司营业收入较上年同期增加 52.31%，归属于上市公司股东的净

利润较上年同期相比，实现扭亏为盈；公司持续贯彻创新发展战略，加强对研发

项目的遴选，重点推进处于临床阶段的项目，2023 年研发投入占营业收入比例

为 22.30%，主要数据见下表：

                                     单位：元

经营成果 2023年 2022年 同比增减(%)

营业收入  2,608,036,951.05  1,712,270,496.85 52.31

归属于上市公司股东的净利润   340,068,569.84  -439,516,357.48 不适用

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
 297,158,540.72  -473,533,852.73 不适用

主要财务指标 2023年 2022年 同比增减(%)

基本每股收益（元／股）   0.60  -0.78 不适用

稀释每股收益（元／股）   0.60  -0.78 不适用

加权平均净资产收益率（%）  3.44  -4.45 不适用

研发投入 581,565,610.75 718,535,998.95 -19.06

研发投入占收入比（%）  22.30 41.96
减少 19.66

个百分点

三、主要资产负债及所有者权益情况

（一）资产负债情况

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 20

截至 2023年 12月 31日，公司资产总额为 11,715,023,471.80 元，比 2022

年末增加 10.45%，公司负债总额 972,517,044.16 元，比 2022 年末下降 4.77%，

主要数据见下表:

单位：万元

项目名称 本期期末数

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

上期期末数

上期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

本期期末金额

较上期期末变

动比例（%）

情况说明

交易性金融资产 241,042.98  20.58  163,594.99  15.42  47.34
主要系报告期内对结构性存款投资增加

所致。

应收账款 38,373.53  3.28  17,625.12  1.66  117.72  主要系报告期内营业收入增长所致。

应收款项融资 163.48  0.01  1,331.64  0.13  -87.72
主要系报告期末在手的银行承兑票据减

少所致。

其他应收款 349.19  0.03  588.90  0.06  -40.70
主要系报告期期末代垫款项和应收出口

退税款减少所致。

存货 86,050.63  7.35  64,864.56  6.12  32.66
主要系报告期期末自制半成品及在产

品、原材料增加所致。

一年内到期的非

流动资产
0.00  0.00  20,135.86  1.90  -100.00

主要系报告期内大额存单到期赎回所

致。

其他流动资产 3,226.36  0.28  4,648.02  0.44  -30.59
主要系报告期末预缴企业所得税和待抵

扣进项税额减少所致。

债权投资 30,465.83  2.60
主要系报告期末未到期的大额存单增加

所致。

使用权资产 659.24  0.06  1,208.04  0.11  -45.43
主要系报告期内部分租赁合同到期及租

赁变更调减确认使用权资产所致。

其他非流动资产 4,998.52  0.43  7,651.33  0.72  -34.67  主要系报告期末预付设备款减少所致。

应付账款 10,554.17  0.90  4,469.30  0.42  136.15
主要系报告期末应付原辅料及耗材款增

加所致。

一年内到期的非

流动负债
395.84  0.03  756.34  0.07  -47.66

主要系报告期末 1 年内到期的租赁负债

减少所致。

租赁负债 544.72  0.05  832.71  0.08  -34.58
主要系报告期内部分租赁合同到期及租

赁变更调减确认租赁负债所致。

（二）所有者权益情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司所有者权益合计为 10,742,506,427.64 元，

比 2022 年末增加 12.07%，主要数据见下表:

单位：元

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 21

项 目 期末余额 期初余额
同比增减

(%)

实收资本（或股本）  594,161,750.00  565,653,200.00   5.04

资本公积  3,350,753,839.87  2,563,002,386.27   30.74

盈余公积  297,080,875.00  291,531,843.96   1.90

未分配利润  6,568,056,149.20  6,233,536,610.40   5.37

归属于母公司所有者权益合计  10,742,506,022.92  9,585,802,149.50   12.07

所有者权益合计  10,742,506,427.64  9,585,639,633.87   12.07

四、现金流量状况

单位：元

项 目 本期金额 上期金额
同比增减

(%)

经营活动产生的现金流量净额  109,452,084.73  296,681,691.38 -63.11

投资活动产生的现金流量净额  -977,397,528.04 -442,445,863.94 不适用

筹资活动产生的现金流量净额  754,698,628.67 -100,870,004.85 不适用

主要项目变动原因如下：

  1、经营活动产生的现金流量净额：本年经营活动现金流量净额较上年减少

1.87亿元，同比减少 63.11%，主要系 2022 年期初应收余额较高和本报告期收到

政府补助金额减少所致；

  2、投资活动产生的现金流量净额：本年投资活动现金流量净额较上年减少

5.35亿元，主要系本报告期内购买理财产品支付的现金增加所致；

  3、筹资活动产生的现金流量净额：本年筹资活动现金流量净额较上年增加

8.56亿元，主要系报告期内向特定对象发行股票收到募集资金 7.60亿元及上年

同期分派现金股利支付 1.68亿元所致。

以上议案，请审议。

甘李药业股份有限公司董事会

2024年 4月 25日

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 22

2023 年年度股东大会

材料之五

甘李药业股份有限公司

关于公司 2023 年度利润分配方案的议案

各位股东/股东代表：

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12 月 31 日，甘

李药业股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度实现归属于母公司股东的净

利润 340,068,569.84 元，母公司报表中期末未分配利润为 7,456,752,231.35 元。

经董事会审议，公司 2023 年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本（扣

除拟回购注销的限制性股票）为基数分配利润。本次利润分配方案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 2 元（含税），公司剩余未分配利润

结转以后年度分配，2023 年度不送股、不进行资本公积转增股本。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 23

2023 年年度股东大会

材料之六

甘李药业股份有限公司

关于公司 2024 年度董事薪酬的议案

各位股东/股东代表：

根据相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》规定，结合公司的实际情

况，现拟定公司 2024 年度董事薪酬如下：

不在公司担任具体管理职务的董事不领取薪酬；在公司担任具体管理职务的

董事，根据其在公司的具体任职岗位领取相应的薪酬。公司独立董事职务津贴保

持不变。在股东大会批准董事薪酬方案前提下，进一步授权薪酬与考核委员会组

织考核及决定具体薪酬发放事宜。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 24

2023 年年度股东大会

材料之七

甘李药业股份有限公司

关于公司 2024 年度监事薪酬的议案

各位股东/股东代表：

根据相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》规定，结合公司的实际情

况，现拟定公司 2024 年度监事薪酬如下：

不在公司担任具体管理职务的监事不领取薪酬；在公司担任具体管理职务的

监事，根据其在公司的具体任职岗位领取相应的薪酬。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 25

2023 年年度股东大会

材料之八

甘李药业股份有限公司

关于续聘公司 2024 年度会计师事务所及决定其报酬的议案

各位股东/股东代表：

大华会计师事务所（特殊普通合伙）所具有为公司提供审计服务的相关资质、

专业胜任能力、良好的诚信记录，具备《中国注册会计师职业道德守则》要求的

独立性。公司拟续聘大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024 年度审计

服务机构，聘任期限为一年。大华会计师事务所（特殊普通合伙）2024 年度为本

公司提供财务报告和内部控制的审计服务费用预估分别为人民币 100 万元和 40

万元，前述金额均为含税金额。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 26

2023 年年度股东大会

材料之九

甘李药业股份有限公司

关于回购注销 2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案

各位股东/股东代表：

根据公司《2022 年限制性股票激励计划（草案）》的规定，鉴于激励计划授

予对象中 10 名激励对象因个人原因离职，公司决定取消上述激励对象资格并回

购注销其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票合计 13.1 万股，回购价格为

17.35 元/股；鉴于激励计划授予对象中有 3 名激励对象个人绩效考核结果为 B，

可按对应比例解除限售，未达标部分由公司回购注销；因此，公司决定回购注销

上述激励对象已获授但尚未解除限售的部分限制性股票合计 13.6460 万股，回购

价格为 17.35 元/股。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 27

2023 年年度股东大会

材料之十

甘李药业股份有限公司

关于变更注册资本暨修订《公司章程》的议案

各位股东/股东代表：

公司拟在本次回购注销 13.6460万股限制性股票完成后，相应变更注册资本、

修订《公司章程》，并提请股东大会授权公司管理层具体办理相关工商变更登记

手续。本次回购注销完成后，公司总股本将由 594,161,750 股变更为 594,025,290

股，公司注册资本将由 594,161,750 元变更为 594,025,290 元。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 28

2023 年年度股东大会

材料之十一

甘李药业股份有限公司

关于提请股东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的议案

各位股东/股东代表：

为了具体实施公司 2022 年限制性股票激励计划及 2024 年限制性股票激励

计划（以下合称“激励计划”），提高实施效率，公司董事会将提请股东大会授权

董事会办理激励计划的下述事项：

授权董事会办理公司 2022 年限制性股票激励计划及 2024 年限制性股票激

励计划的变更与终止，包括但不限于取消激励对象的解除限售资格，对激励对象

尚未解除限售的限制性股票回购注销，办理已身故（死亡）的激励对象尚未解除

限售的限制性股票继承事宜，终止公司限制性股票激励计划。

以上议案，请各位股东/股东代表审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 29

2023 年年度股东大会

材料之十二

甘李药业股份有限公司

关于公司《会计师事务所选聘制度》的议案

各位股东/股东代表：

根据相关法律、法规及规范性文件要求，公司编制了《会计师事务所选聘制

度》，详细内容请见公司于 2024 年 4 月 25 日刊登在上海证券交易所

（http://www.sse.com.cn）网站的相关内容。

请各位董事审议。

甘李药业股份有限公司

甘李药业股份有限公司 2023 年年度股东大会

 30

2023 年年度股东大会

材料之十三

听取 2023 年度独立董事述职情况报告

各位股东/股东代表：

请分别听取公司独立董事 2023 年度述职情况报告。详细内容请见公司于

2024 年 4 月 25 日刊登在上海证券交易所（http://www.sse.com.cn）网站的相关内

容。

	2023年年度股东大会会议议程